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Abstrakt

Tématem této bakalářské práce jsou anglická modální slovesa may a might a jejich

české překladové protějšky. Teoretická část charakterizuje kategorii modality a její dva

základní podtypy - modalitu epistémickou (jistotní) a deontickou (dispoziční.) Poté podá

přehled formálních rysů a významů daných modálních sloves. Rovněž stručně nastíní situaci

v češtině. Praktická část je založena na analýze sta autentických výskytů sloves may a might,

které budou získány z paralelního korpusu InterCorp. Analýza bude zaměřena jednak na

význam a použití těchto sloves, jednak na jejich české překladové ekvivalenty (modální

slovesa, modální částice atd.). Cílem této analýzy je zjistit, v jakém poměru se tyto prostředky

vyjádření modality objevují v českých překladech.

Abstract

This BA thesis is concerned with the English modals may and might and their Czech

translation counterparts. The theoretical section will briefly introduce the category of

modality and its two basic subtypes: deontic and epistemic. It will also provide an overview

of the formal features and meanings of the two modals. Apart from that, it will focus on the

mutual relationship between the two modal verbs. Furthermore, it will touch upon the

situation in Czech. The empirical part will present an analysis of 100 authentic Czech

translation equivalents of may and might. The material will be drawn from the parallel corpus

InterCorp, specifically from prose and drama. The main objective of this analysis is to

examine the proportion of the Czech means of expressing the meanings of may and might

(modal verbs, modal particles etc.)

6

List of abbreviations

DM deontic modality

EM epistemic modality

IP instrinsic possibility

MA_number may_number of occurrence

MI_number might_number of occurrence

EMSA Elektronická mluvnice současné angličtiny

PMČ Příruční mluvnice češtiny

SSJČ Slovník spisovného jazyka českého

7

List of tables

Table 1: May vs. might - frequency of occurrence

Table 2: Czech counterparts of may

Table 3: Czech counterparts of might

8

Table of contents

1 Introduction...............................................................................................................11

2 Theoretical background.............................................................................................13

2.1 Modality and its types.................................................................................13

2.1.1 Epistemic modality.......................................................................14

2.1.2 Deontic modality...........................................................................14

2.2 English modal system...................................................................................15

2.2.1 Structural properties of English modals.........................................15

2.2.1.1 Scope of negation............................................................18

2.3 May and might: uses and meanings...............................................................18

2.3.1 Epistemic meaning..........................................................................18

2.3.2 Deontic meaning..............................................................................20

2.3.3 Other uses of may and might............................................................20

2.3.3.1 Tentativeness and politeness..............................................21

2.3.3.2 Wish constructions.............................................................21

2.3.3.3 Concessive clauses..............................................................22

2.3.3.4 Clause of purpose.................................................................23

2.3.3.5 Idiomatic use.........................................................................23

2.3.3.6 Academic style......................................................................24

2.4 Can and may: mutual relationship.......................................................................24

2.4.1 Distribution of may and can......................................................24

2.4.2 May and can as permission markers..........................................24

2.4.3 Restricted use of may.................................................................25

2.5 Modality in Czech and English.............................................................................25

2.5.1 Czech translation equivalents of may and might........................25

3 Material and methology............................................................................................27

4 Analysis.....................................................................................................................28

4.1 Proportion of uses............................................................................28

4.2 Meanings and uses of may and might..............................................29

4.2.1 May - future/present possibility (EM)..............................31

9

4.2.2 May - tentative possibility (EM).......................................31

4.2.3 Might - future/present possibility (EM)............................32

4.2.4 Concessive may.................................................................34

4.2.5 May - permission (DM)....................................................35

4.2.6 Might - permission (DM)..................................................36

4.2.7 May in wish constructions................................................37

4.2.8 May - possibility of a past happening (EM).....................38

4.2.9 Might - possibility of a past happening (EM)...................40

4.2.10 Might as a part of clauses of purpose .............................41

4.2.11 May and might – less frequent uses...............................41

4.3 Czech translation equivalents of may and might........................................43

4.3.1 Czech translation equivalents – proportion......................44

4.3.2 May expressing present possibility translated by an

epistemic particle.......................................................................44

4.3.3 May expressing present possibility translated by moci.....48

4.3.4 May expressing present possibility translated by other

means........................................................................................49

4.3.5 May expressing present possibility – not translated........51

4.3.6 Concessive may................................................................51

4.3.7 May + past infinitive translated by an epistemic

particle........................................................................................52

4.3.8 May + past infinitive – not translated...............................52

4.3.9 Wish constructions............................................................52

4.3.10 May expressing permission translated as moci...............53

4.3.11 Might expressing present possibility translated by the

modal moci...............................................................................54

4.3.12 Might expressing present possibility translated by a

modal

particle........................................................................................55

4.3.13 Might expressing permission translated as smět.............56

4.3.14 Might translated by a modal particle + moci..................56

4.3.15 Might expressing possibility translated by a lexical verb

in the conditional mood............................................................57

10

4.3.16 Might expressing possibility translated by another construction...........58

4.3.17 Might expressing possibility – not translated.........................................60

5 Conclusion..................................................................................................................62

6 References..................................................................................................................65

7 Resumé.......................................................................................................................66

8 Appendix....................................................................................................................70

11

1 Introduction

This BA thesis is concerned with the English modals may and might and their Czech

translation counterparts. The theoretical section will briefly introduce the category of

modality and its two fundamental subtypes: deontic and epistemic modality. It will also

provide an overview of the formal features and meanings of the two modals. Furthermore, it

will touch upon the situation in Czech.

The empirical part will present an analysis of 100 authentic Czech translation

equivalents of the English modals may and might. The material will be drawn from the

parallel corpus InterCorp. As regards text types, the material will be chosen from texts of

fictional character, specifically from prose and drama. The main objective of this analysis is

to examine the Czech means of expressing the meanings of may and might (modal verbs,

epistemic predicators, epistemic adverbial particles etc.)

As Prof. Dušková et al. state in MSA, “the semantic system of Czech and English

modal verbs differs to a considerable degree, especially as concerns the means of expressing

epistemic modality. The deontic meaning, on the contrary, is in both languages conveyed by

modal verbs despite the fact that the semantic fields do not exactly correspond to each other.

In contrast to Czech, English evinces a marked tendency to prefer modal verbs over modal

adverbials and particles (Dušková et al., 2009: 8.44:21). The Czech translation equivalents of

the modals may and might, with which this thesis is concerned, only confirm these

tendencies.

While the deontically used may/might mostly correspond to the Czech modal

smět/moci (May I come in? – Mohu vstoupit?), in the case of the epistemic may/might, there is

a greater variety of options. They can be translated into Czech either as the modal verb moci,

an adverbial particle or what Grepl et al. call “epistémický predikátor” (It may be true – Může

to být pravda/Možná je to pravda/Možná, že je to pravda/Je možné, že je to pravda), etc.

(Dušková et al., 2009: 8.44.21) Thus, in English, the meaning of the epistemic particles of the

type perhaps or maybe is often conveyed by means of modal verbs denoting possibility.

Nevertheless, there is a case in which we can arguably expect a higher occurrence of modals,

namely the constructions may / might + past infinitive denoting ‘possibility of a past

happening’ (Leech et al., 2002: 69). The empirical section will show for which means the

Czech translators opted when translating the two English modals and to which extent the

translation equivalents correspond to the English original.
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2 Theoretical background

This chapter will introduce the concept of modality, the deontic and epistemic type of

modality and the English modal system. Apart from that, this section will describe English

modals from the formal point of view and at the same time will provide an overview of their

meanings. Likewise, it will present other, less common, uses of the modal verbs. Finally, it

will attempt at a brief comparison with the situation in Czech.

2.1 Modality and its types

Linguistically speaking, modality is a rather broad term used to refer to the kind of

meaning typically, but no always, expressed by modal verbs. (Huddleston, 1984: 165) That

being said, the category of modality goes beyond one field and discipline, encompassing

morphology, lexicon, syntax and pragmatics (Čermák et Klégr, 2004: 83). Contrary to mood,

which is used as a grammatical category, modality is treated as a category of meaning

(Huddleston, 1984: 165). The category of modality is closely connected with tense and aspect

but differs from those “in that it does not refer directly to any characteristic of the event

[reported by the utterance], but simply to the status of the proposition.” (Palmer, 1980: 2)

Quirk et al. define modality as “the manner in which the meaning of a clause is

qualified so as to reflect the speaker's judgement of the likelihood of the proposition it

expresses being true” (Quirk et al.,1985: 219). Modality can be divided into two types:

epistemic and deontic. Some authors like Palmer and Facchinetti add other types such as

dynamic, root or event modality. However, for clarity sake I will use the basic terminology.

Modal verbs are used to distinguish between a judgement about a proposition and a

categorical statement. Palmer provides the following examples in order to illustrate the

difference:

[1] Mary is at home.

[2] Mary may be at home.


[…]


(4%) a might v účelové větě vedlejší (zařazeno pod kategorii možnost). Nezřídka se may a

might vyskytovalo v kombinaci s dalším prostředkem vyjadřujícím modální význam, např. s
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výrazem I think či epistémickou částicí typu perhaps. Takováto spojení zpravidla indikují

tentativnost sdělení.

Druhá část analýzy se potom zabývá překladovými protějšky modálů may a might.

Pozornost je soustředěna na realizační formy a přesnost českých ekvivalentů. Pokud se jedná

o epistémicky užité may, překladatelé nejčastěji volili epistémické částice (38% výskytů) jako

možná, snad, asi, třeba etc., z nichž nejfrekventovanější bylo možná. Poněkud překvapivé

bylo zjištění, že ve dvou případech se překladatelé uchýlili k částicím typu nejspíše a jistě

vyjadřujícím vysoký stupeň jistoty. Dalším poněkud nepřesným protějškem may byl

podmínkový slovesný tvar měl bych, jenž po významové stránce odpovídá anglickému

modálnímu slovesu should.

Porovnáme-li may vyjadřující možnost přítomného či budoucího děje a may

vyjadřující možnost minulého děje, nezaznamenáme žádný výrazný rozdíl ve způsobu

překladu. Druhým nejfrekventovanějším protějškem jistotního may bylo modální sloveso

moci (20%). Z těchto údajů je zřejmé, že v tomto případě epistémické částice dvojnásobně

převyšují modální sloveso moci. Po sémantické stránce lze však tyto dva modální prostředky

považovat za identické.

V jiných případech (6%) nebylo jistotní may přeloženo vůbec, což bylo někdy dáno

tím, že se ve větě vyskytoval ještě jiný prostředek vyjádření modality (např. I think, possibly).

V mnohých situacích by byly dva prostředky vyjadřující modalitu redundantní. V korpusu se

nicméně objevily i překlady, kdy absence českého ekvivalentu přispěla k posunutí významu

celé věty.

Přípustkové may bylo zpravidla přeloženo jako možná (8%) nebo bylo ponecháno bez

českého protějšku, zejména pokud následovalo po výrazu wh-ever, however (2%. May coby

součást přacích vět vždy odpovídalo částici typu kéž či ať. Naproti tomu epistémické might

bylo nejčastěji přeloženo pomocí modálního slovesa moci v indikativním či kondicionálním

tvaru. Překlad pomocí kondicionálu odráží tentativnost epistémického might. Dispoziční may

a might zpravidla odpovídalo českému slovesu smět, případně konstrukci Dovolte, pro niž

angličtina nemá doslovný ekvivalent.

Epistémické might vyjadřující možnost (přítomného / budoucího či minulého děje)

bylo oproti may se stejným významem nejčastěji přeloženo pomocí modálního slovesa moci

(40%). Druhým nejfrekventovanějším ekvivalentem pak byla epistémická částice (18%). Tyto

částice významově odpovídají těm, které byly zmíněny v souvislosti s may. Nejhojněji byly

ve vyhledávání zastoupeny epistémické částice možná a třeba. Takto přeložené might

významově zcela odpovídá tvaru may. Z českého překladu tedy nelze s určitostí vyvodit, zda
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v anglické verzi figuruje may či might. Tyto překlady ukazují, že jejich autoři nezohledňují

jemný významový rozdíl mezi oběma slovesy. Nabízí se otázka, proč tomu tak je. Tato

tendence může být zčásti vysvětlena tím, že některá might jsou užita na základě pravidla

souslednosti časové, tzn. že tento tvar může buď představovat may “posunuté” do minulosti

nebo samotné might, které se v procesu “backshifting” nemění. Tvar might coby důsledek

souslednosti časové tedy nemusí nutně signalizovat tentativnost vyjádření daného sdělení, ale

může významově korespondovat s may, což by vysvětlovalo, proč překladatelé někdy

diferencují mezi významem may a might a jindy ne.

U epistémického may jsme však mohli pozorovat opačnou tendenci. Překlad pomocí

epistémické částice byl téměř dvakrát častější než překlad pomocí modálního slovesa moci.

Jak již bylo řečeno, ze sémantického hlediska jsou však tyto formy zaměnitelné. Vyvstává

tedy otázka, co překladatele vedlo k tomu převádět do češtiny may spíše jako modální částici

a might spíše jako sloveso moci. Ve třech případech (6%) bylo might přeloženo spojením

slovesa moci a epistémické částice. Tato kombinace obvykle činila sdělení tentativnější,

zvláště pokud bylo sloveso moci užito v kondicionálním tvaru. Dalším ekvivalentem might

bylo sloveso v podmínkovém tvaru (10%), jenž bylo zvoleno patrně také za účelem

zdůraznění tentativnosti vyjádření mluvčího. Toto sloveso bylo také několikrát ponecháno bez

překladového protějšku (16%) či bylo přeloženo jinou konstrukcí (8%). Mezi těmito

konstrukcemi byly modální prostředky typu dá se, lze které nemají v angličtině obdobu.

Analogii lze spatřovat mezi výrazy je možné, že a it is possible that. Absence českého

ekvivalentu zpravidla mírně změnila význam původní věty, ale nikdy se nejednalo se o

radikální změnu.

Analýza českých překladových protějšků may a might dokazuje, že v čeština

v porovnání s angličtinou disponuje o něco bohatším repertoárem modálních indikátorů.

Čeština je tedy s to vyjádřit různé významy těchto sloves, včetně jemných významových

odstínů. Ukazuje se, v některých případech není překladový protějšek bezpodmínečně nutný

(přípustkové konstrukce s wh-ever / however). Jindy však vynechání českého protějšku vede

ke změně významu.

Pátá kapitola Závěr sumarizuje obsah dílčích kapitol. Jsou zde rovněž shrnuty a

zhodnoceny výsledky korpusové analýzy.
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Appendices
