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Posudek oponenta

Bakalářská práce Marie Čuchalové se zabývá anglickými modálními slovesy may a might.
Cílem práce je zjistit, jaké volí čeští překladatelé pro tato slovesa překladové protějšky. Mimo
to se práce zabývá sémantikou a užitím zmíněných modálních sloves. Autorka ověřuje
hypotézu, že slovesa vyjadřující epistémickou modalitu budou nejčastěji přeložena pomocí
částice typu možná (v případě slovesa may), respektive jinou formou vyjadřující menší míru
jistoty (v případě slovesa might). Dále očekává, že deontické modální významy budou
přeloženy nejčastěji slovesy moci, smět.

Teoretická část představuje krátce dva základní typy modality a dále se věnuje formálním a
sémantickým vlastnostem modálních sloves obecně. Poté autorka přechází k užití a významu
zkoumaných sloves may a might. Mezi méně častými případy užití sloves zmiňuje i
přípustkové konstrukce (oddíl 2.3.3.4). Zde by nebylo na škodu krátce tento typ konstrukcí
popsat z významového hlediska, protože vyjmenované konstrukce jsou ze syntaktického
hlediska různorodé. V poslední kapitole zmiňuje také některé vlastnosti českého modálního
systému a věnuje se podobnostem a odlišnostem systému českého a anglického. Teoretická
část je zpracována přehledně a dostačujícím způsobem, avšak v části věnované českým
protějškům by podle mého názoru bylo užitečné věnovat více prostoru sémantice a užití
potenciálních českých protějšků. Tyto jsou v práci pouze vyjmenovány a ilustrovány
překladem z angličtiny. V teoretické části dále chybí zmínka o užití zkoumaných sloves ve
významu deontické možnosti, která je zmiňována v empirické části.

Empirická část se zakládá na 50 příkladech slovesa may a 50 příkladech slovesa might
excerpovaných z korpusu InterCorp společně s českými překladovými protějšky. Originální
texty pochází z anglické sekce korpusu, z podsekcí próza a drama. V práci chybí vysvětlení,
proč byly vybrány právě tyto dvě podsekce. Zamýšlela se autorka nad možným vlivem tohoto
výběru na výsledky analýzy? Ve vlastní analýze pak autorka nejprve popisuje jednotlivé
skupiny modálních sloves na základě modálního významu. Pokud autorka komentuje více
příkladů, často samotné příklady následují až za komentářem ke všem z nich. Takto je čtenář
nucen listovat v textu dopředu, aby se ke komentovanému příkladu dostal. Tomuto by se šlo
vyhnout obrácením pořadí příkladů a komentáře. V oddílu 4.2.3 se autorka věnuje slovesu
might vyjadřujícímu možnost v přítomnosti a zmiňuje zde časté použití might jako
zdvořilostního prostředku. Jakého podílu příkladů z této skupiny se to týká? V této skupině by
také bylo vhodné oddělit případy slovesa might, které podléhají časové souslednosti. V textu
ani tabulce jsem nenašla údaje o počtu příkladů, které lze interpretovat jako deontickou
možnost (které jsou zmiňovány v části následující (str. 46-47). V druhé části chybí přehledná
tabulka shrnující výsledky analýzy a objevují se nesrovnalosti v počtech příkladů. V oddílu
4.3.2 (str. 42 a dále) je například udáno, že z příkladů may vyjadřujících možnost
v přítomnosti (v počtu 37 podle ř.2 na str. 43 nebo v počtu 35 podle tabulky 1 na str. 26) je
53% přeloženo pomocí možná, 3 příklady snad, 3 příklady asi atd. Zde je třeba vybrat buď
jeden, nebo druhý způsob vyjádření. Na str. 43 (ř. 10 zd.) autorka pravděpodobně z jediného
případu spojení modálního slovesa a adverbiální částice (may perhaps) dovozuje, že takovéto
spojení „is rather unusual in English“. Na čem je toto tvrzení založené? Z empirické části
vychází zajímavé zjištění, že překladatelé dávají ve zkoumaném vzorku přednost

epistémickým částicím typu možná při překladu slovesa may avšak sloveso might překládají
častěji pomocí modálního slovesa moci. Autorka si také všímá, že modální slovesa jsou do
češtiny někdy překládaná víceslovnými výrazy, které lépe specifikují konkrétní modální
význam.

Poznámky k jednotlivostem:
str. 25, ř. 2-3 zh. ...Prof. Dušková et al...Quirk et al....
str. 28, ř. 3-1 zd. ...“nothing is the speaker’s present conception of reality is seen as barring it
from evolving along a path leading to the occurence of that process.“ (?)
str. 29, ř. 3-1 zd. Although may is usually considered a less tentative form of might,... ano,
may je však stále zdvořilejší než prostý indikativ.
str. 30 a 31 ...dva příklady jsou označeny [10]
str.32, ř. 9 zh. ...the difference between the epistemic may and might has been
neutralized...zrovna příklad [13] toto nepotvrzuje – užívá obou sloves, které podle mého
rozlišují míru pravděpodobnosti.
str. 37, ř. 14 zh. In order to mark a past event, have is used before the main verb...

Práci se podařilo splnit dané cíle, tedy utvořit přehled možných překladových protějšků
daných modálních sloves a prozkoumat jejich užití. V empirické části si autorka pozorně
všímá i drobných významových nuancí a nezvyklých strategií překladu. Práci však lze
vytknout poměrně dost formálních chyb (např. str. 18, ř. 14 zh. relavance, str. 21, ř. 5 zd.
„may/might just as well“, str. 22, ř. 2 zh. chybí závorka, str.24, ř.3 zd. „nesmíš“ – bez kurzívy,
str. 22, ř. 1 zd. Austrilian, str. 23, ř. 11 zd. do not do not exactly correspond, str. 42, ř. 9 –
odkaz na špatné číslo tabulky, některé příklady (např. [32] – [34]) mají opačné pořadí
anglické a české věty atd. Jazykově práce vykazuje jen drobné nedostatky.

Závěr: Jak vyplývá z výše uvedeného, předložená studie Marie Čuchalové kritéria kladená na
bakalářské práce splňuje. K obhajobě ji proto doporučuji a předběžně hodnotím známkou
výborně až velmi dobře.